
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  26  DEL  11/02/2021 

  MERCATO  COPERTO.  VALUTAZIONE  DELLA  SUSSISTENZA  DEI  REQUISITI 
NECESSARI  PER  L'ISCRIZIONE  ALL'“ALBO  COMUNALE  DELLE  BOTTEGHE 
STORICHE E DEI MERCATI STORICI” 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   undici , del mese di   Febbraio , alle ore 15:10  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  33 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  09/02/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   10/02/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
11/02/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  33 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 11/02/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del 09/02/2021 

  MERCATO  COPERTO.  VALUTAZIONE  DELLA  SUSSISTENZA  DEI 
REQUISITI  NECESSARI  PER L'ISCRIZIONE ALL'“ALBO COMUNALE 
DELLE BOTTEGHE STORICHE E DEI MERCATI STORICI” 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge Regionale del 10 marzo 2008 n. 5 “Promozione e valorizzazione delle Botteghe 
Storiche”  volta  a   promuovere  la  conoscenza  e  la  valorizzazione  delle  attività  commerciali  ed 
artigianali  aventi  valore  storico,  artistico,  architettonico  ed  ambientale  che  costituiscono 
testimonianza  della  storia,  dell’arte,  della  cultura  e  della  tradizione  imprenditoriale  e  mercatale 
locale;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.983 del 30.06.2008, avente per oggetto “Definizione dei  
criteri e modalità per la rilevazione dei dati e delle informazioni relativi ai mercati storici  e alle  
botteghe storiche”, emanata in attuazione dell’art.3, comma 1 della L.R. 5/2008, che stabilisce, in 
particolare,  che i  Comuni provvedono all’individuazione  delle  Botteghe Storiche e  dei  Mercati 
storici presenti nel proprio territorio e li iscrivono in un apposito Albo comunale con le modalità 
indicate nella deliberazione medesima; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.22 del 19.01.2009 ad oggetto “Definizione delle modalità  
di gestione dell'Albo comunale delle Botteghe storiche e dei Mercati storici. Approvazione marchi  
“Botteghe storiche” e “Mercati storici"”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 12/11/2020 ad oggetto  “Istituzione Albo 
Botteghe Storiche e Mercati Storici. Criteri e modalità di iscrizione all'Albo.”;



VISTA la  Determina  Dirigenziale  n.  1018  del  28/12/2020  ad  oggetto:  “Iscrizione  all’albo 
comunale delle botteghe storiche e dei mercati storici del Comune di Cattolica – modulistica.”  con 
la quale  sono stati approvati i fac simili necessari ad avviare i procedimenti relativi all'iscrizione 
all'albo delle Botteghe Storiche e dei Mercati Storici del Comune di Cattolica e nella quale, al punto 
3),  si da atto che l'iscrizione all'albo di un mercato su area pubblica gestito dal Comune quale 
“Mercato Storico” avviene con determina dirigenziale a seguito di apposita Delibera di Giunta con 
la quale si attesti la presenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che  il  “Mercato  Coperto”  del  Comune  di  Cattolica  ha  sede  in  un  immobile  di 
proprietà del Comune di Cattolica in Piazza Mercato (dati catastali: Foglio 3 mappale 322 sub.18);

CONSIDERATO che il “Mercato Coperto” è un mercato in cui si svolge, al coperto, l'attività di 
commercio da più di 50 anni;

RITENUTO necessario verificare la possibilità di iscrivere nel neo istituito  albo comunale delle 
botteghe storiche e dei mercati storici del Comune di Cattolica il Mercato Coperto;

VISTA le relazione nella quale viene ripercorsa la storia del mercato coperto e vengono valutati i 
requisiti che la Legge Regionale prevede per poter essere considerato un “Mercato Storico”;

RITENUTO che,  da  quanto  emerge  nell'allegata  relazione,  sussistano  i  requisiti  necessari  per 
l'iscrizione del Mercato Coperto all'albo comunale delle botteghe storiche e dei mercati storici del  
Comune di Cattolica; 

VISTI:
          - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1) di approvare l'allegata relazione con la quale viene valutata la sussistenza dei requisiti necessari 
per l'iscrizione del Mercato Coperto nell'“Albo Comunale delle Botteghe Storiche e dei Mercati 
Storici”;

2)  di  dare  atto  che  sussistono i  requisiti  richiesti  per  l'iscrizione  del  Mercato  Coperto  all'albo 
comunale delle botteghe storiche e dei mercati storici del Comune di Cattolica;

3) di  accettare integralmente le condizioni e gli  impegni di  cui alla legge regionale dell’Emilia 
Romagna 5/2008 e dalla Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 12/11/2020, tra cui la necessità di 
comunicare  preventivamente  al  SUAP l'intenzione  di  effettuare  interventi  per  il  restauro  e  la 
valorizzazione della struttura edilizi o degli arredi, per la conformazione degli spazi interni, delle 
vetrine,  e  ogni  altro  elemento  di  decoro  che  possano alterare  l'immagine  storica  e  tradizionale 
dell'esercizio al fine della valutazione della pratica sotto un profilo urbanistico/edilizio e di decoro, 
con l'ausilio della Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio;

4) di demandare al Dirigente del Settore 2 Dott. Riccardo Benzi l'adozione della determinazione 
necessaria  per  l'iscrizione  del  Mercato Coperto  all'albo comunale  delle  botteghe storiche e  dei  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 11/02/2021             Pag. 4 di 6



mercati storici del Comune di Cattolica;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impego  di  spesa,  né  diminuzione 
d'entrata;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è Dirigente del Settore 2 Dott. Riccardo Benzi;

7)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  SUAP,  Urbanistica, 
Patrimonio, Lavori Pubblici;

8)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 11/02/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 11/02/2021             Pag. 6 di 6


